证券代码：605499         证券简称：东鹏饮料       公告编号：2021-019

东鹏饮料（集团）股份有限公司

关于股票交易风险提示的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

鉴于近期公司股价波动较大，现对公司有关事项和风险再次提示，提请投资

者注意风险，审慎决策、理性投资。

1、公司市盈率显著高于行业平均市盈率，存在高估风险

截止 2021 年 6 月 18 日，公司收盘价格为 265.65 元，市盈率为 130.86 倍，

显著高于行业平均市盈率。根据《上海证券交易所交易规则》的相关规定，公司

股票于 2021 年 6 月 15 日、6 月 16 日连续两个交易日收盘价格涨幅偏离值累计

超过 20%、公司已于 2021 年 6月 17日披露了《东鹏饮料（集团）股份有限公司

股票交易异常波动暨风险提示公告》（公告编号：2021-017），剔除大盘整体因

素后，公司股价近期波动幅度较大，6月 18 日的换手率为 15.10%。自 5月 27日

至 6 月 18 日，公司股票累计换手率为 153.80%，特别提醒广大投资者注意二级

市场交易风险，理性决策，审慎投资。

公司目前股票价格已严重背离公司基本面情况，也显著高于行业平均水平，

存在估值较高的风险。

2、公司面临产品结构相对单一的风险

能量饮料是公司的主导产品，2018年-2020 年能量饮料的收入占公司总收入

的比例分别为 94.99%、95.11%及 93.88%，占比较高，相对单一的产品结构使得

公司经营业绩对能量饮料的销售依赖程度较高，未来能否持续及时应对市场变化，

存在一定不确定性和风险。

3、销售区域较为集中的风险

2018-2020 年，广东区域销售收入占公司主营业务收入比例分别为 61.10%、

60.12%及 55.74%，公司的经营业绩一定程度上依赖于该区域的市场情况，若该

区域发生消费者消费习惯发生变化，对公司未来盈利水平会产生一定影响。

4、市场竞争加剧的风险提示

我国能量饮料行业市场化程度较高，经过多年发展，已形成了红牛、东鹏特

饮、乐虎、体质能量、战马等知名品牌，同时随着行业的快速发展，吸引了众多

参与者。近年来，部分知名企业纷纷推出了新型能量饮料产品，如统一旗下的够

燃、安利旗下的 XS、伊利旗下的焕醒源等，竞争较为激烈。虽然公司目前已在品

牌建设、消费者口碑、营销网络、规模化生产、食品安全及质量控制、技术研发

等方面积累了丰富的经验，建立起一定的竞争优势，但未来公司能否持续保持市

场竞争优势，能否持续及时应对市场变化，仍存在一定不确定性和风险。

5、新产品推广不及预期的风险

为培育新的盈利增长点，近年来公司不断进行新产品的研发及推广，上市了

由柑柠檬茶、陈皮特饮等新产品，进一步拓宽了消费群体，丰富了产品线。虽然

公司推出的新产品均会经过严格的内部分析论证、前期市场调研和区域试点，但

依旧可能存在新产品没有充分得到市场认可的风险。同时，由于新产品通常需要

一定的培育时间，前期推广过程中在广告营销、消费者宣传等方面需投入较多资

源，因此部分产品在培育期可能出现利润率较低的情况，如果新品推广效果不及

预期，可能对公司未来经营业绩产生一定影响。

公司指定信息披露媒体为上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、《上海

证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》，公司所有信息均以

在上述指定媒体刊登的公告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

东鹏饮料（集团）股份有限公司董事会

2021年 6月 19 日